Primi generis syllabae quinque sunt, quot scilicet vocalium so-
norum n & u non voce, sed vocis quantitate differunt ab a & o.

Secundi generis diphthongi: id est, geminatione appellantur
quod ex duabus vocibus tertiam vnam efficientibus componan-
tur.

Tertij generis syllabae ex consonantium & vocalium multipli-
ci connectione penè sunt infinitae, quas enumerare maxime neces-
se est.

Diphthongus autem ita solet defini à Grammaticis, ut sit syl-
laba ex duabus vocalibus sonum suum remouebus constata, ita
dicta quod duos *φ β γ δ ε ζ η θ ι κ λ μ ν ξ ο π ρ σ τ φ χ ψ ω* est, sonos efficiat. Sic Terentianus
Maturus: *Vnde diphthongus est*

*Graeci dicunt magister: quod duae iunctae simul
Syllabam sonant in vnam, sique gemina praedita.*

Ego vero malim dicere, in vnam mixtam vocem coeuntibus (nam
alioqui quando distinctae sunt vocalium voces, duae syllabae nat-
cantur necesse est) huc hoc certe addiderim definitioem, Quae ta-
pitim & vno spiritu profertur possunt.

Diphthongi sunt duodecim, novem propriae, tres impropriae,
quod pace Grammaticorum dictum velim, qui totidem propriae
quot impropriae numerant.

Propriae dicuntur, quod possunt eas naturalis prolatio, hoc est
quod duae vocales, ut integre scribuntur, ita integre pronuntian-
tur, vel quod vna eademque syllaba geminae vocalis sonum edat
ej ai, non e, au au, non a, ei ei, non i, eu eu non e, oi, non i, oo, non o, ou, vel ui, non i, uo vel eu, non i, ou, non of.

Ex quibus hodie vulgo sola *ay* rectè pronuntiat, ceterae o-
mnes deperant. Tres vero polletiores haecentur inter improprias
numtantur.

Impropriae hae abusive diphthongi sunt, quae contra veram ra-
tionem & definitionem diphthongi & scribuntur & profertur:
hoc est, quando prior totum vocalis integre pingitur & e-
nuntiat, & i subscriptum non exaudit: sic vocatur, quod
naturalis pronuntiatione ipsas non requirit. Nam ut simplices vo-
cales effectuntur, nec compositam vocem edunt, *ay ce, non ay ce, non ay ce, non ay ce.*

De diphthongorum proprietatum suo in genere.

Qui duos sonos in diphthongis non agnoscunt, quo-
modo illas diphthongos existimare possunt: quomodo enim
à vocalibus sono distant, si simplicem aliquem sonum adfe-
runt? diphthongus enim non scriptura, sed voce certatur: a-
lias non diphthongus, sed digraphus est. Cur autem quum di-
phthongi omnes propriae definitione diphthongorum continean-
tur, quaedam duos sonos, ut *ay ce, ay ce, ay ce*, quaedam simplicem
habent, ut *ay ce, ay ce*: At id sane, si diphthongus aliquid sit, & si
quid